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Morfologia narządów wewnętrznych kurcząt brojlerów 

żywionych różnymi dodatkami paszowymi 
  

Morphology of internal organs in broiler chickens feeded with various feed supplements 

Badaniami objęto dwa stada kurcząt brojlerów rasy Lohmamn, liczące po 13 000 sztuk: 
1. stado otrzymywało dodatek ziołowy Biostrong 500 (produkcji firmy austriackiej 

DELACON Biotechnik Ges. m.b.H.) w dawce 500 g na tonę mieszanki, 
2. stado żywiono dodając do diety stymulatora wzrostu — Avotan 10% zawierający 10 mg 

avoparcyny na kg paszy. 
Podczas odchowu kurcząt przeprowadzano badanie kliniczne obydwu stad, określono 

europejski wskaźnik wydajności (EWW) oraz procent upadków. Ocenę morfologiczną prze- 

prowadzono, po zakończeniu 42-dniowego tuczu, na 10 losowo wybranych kurczętach 
(n= 5). Barwiono hematoksyliną i eozyną po 3 skrawki z 10 różnych narządów (300 prepa- 
ratów od kurcząt w każdej grupie) oraz wątrobę zgodnie z metodą Lillie Ashburn i mięsień 
pośladkowy środkowy według metody Pearse'a. 

Stwierdzono, że podczas odchowu w stadzie pierwszym padło 6,5% kurcząt, a w dru- 

gim — 9,28%. EWW określono dla stada pierwszego na 178 punktów, a drugiego — 163. 
Wykazano, że najwięcej zmian morfologicznych (zwłaszcza wstecznych) występowało w 
wątrobie i w nerkach kurcząt. Ich liczba w obydwu stadach była podobna, lecz stopień 

intensywności był znacznie wyższy w przypadku podawania ptakom Avotanu. W przewo- 
dzie pokarmowym odstępstwa od normy najczęściej lokalizowały się w ścianie dwunastni- 
cy i jelita czczego, najczęściej dotyczyły kurcząt stada drugiego. Stosunkowo najmniej 
zmian miało miejsce w śledzionie i w mięśniu sercowym, a w płucach dotyczyły jedynie 
kurcząt otrzymujących Avotan. W mięśniu pośladkowym środkowym obserwowano zwięk- 
szenie liczby włókien czerwonych u ptaków żywionych z dodatkiem Biostrongu. W tych 
Przypadkach odczyn na dehydrogenazę bursztynianową był przeważnie bardzo silny i rów- 

nomiernie rozłożony. 

Wykazano, że u kurcząt żywionych paszą z dodatkiem Biostrongu liczba i intensyw- 
ność zmian morfologicznych w badanych narządach były mniejsze w porównaniu ze zmia- 

nami obserwowanymi w stadzie ptaków otrzymujących Avotan.


